Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super secunda parte Digesti veteris

Albericus <de Rosate>

[Pavia], 18. März 1499

Incipit [liber] .xviij. de contrahenda emptione etc

[urn:nbn:de:bsz:31-298570](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-298570)

rum pertinetes habentis dicitur. **§. sequitur in speculo de arbitro.**
Cum quero ille qui penitus redacti ad arbitrium boni viri i parte obtinuit et in parte succubuit quod cum esset condemnatus in quinque ginta redacta fuit ad dēngio ad. xxv. nūquid incidit in penā ex eo quod non soluit ipsa. xxv. in quibus erat iustus arbitriū. **¶** q. sic ar. i. b. bo. liber. i. patronus testis. §. si. r. d. fa. ber. i. et parte. **C**ontrarium potest quod habuit iustam causam litigandi. et nesciebatur pars in qua esset iuste arbitratum. de quo dicitur in summa seu. de pace tenēda. §. si quid quinta causata. et ad hoc facit quod in parte obtinuit. **I** generaliter. cum gloria. **C**. de re. cre. et iure. **S**i ubi succubuit in parte an incidat in penā. dicitur in dicit. **C**. de arbit. sup. rubrica. **C**uid si dicitur fuit quod arbitri pronunciet sicut sibi visum fuerit dicit quod tenet iudicare sicut in re in auct. infur. q. d. prestat ab his qui admittunt. prima col. **I**bi etiam ero et sicut quod visus fuerit et de defen. ciuitatis. §. infur. **C** Et facit predicta ad quodem quā aliquando vidit. §. promissum et in aliquo illiterari ut pronunciet sicut eise pronunciet sicut sibi equū ut non tamē de iure. an valeat quod ut non. et ad hoc facit quod no. **p** Sol. in summa de arbit. §. item agi potest. et in vrb. seu. de consue. recti seu. sacramentum. et quod notatur per Ber. et Imo. extra §. consil. c. primo.

Adproposita. **C** Dec. l. d. declarata est sed vsq ad quod temp expectabit iste arbitrator ut arbitret dicit quod si detent minatum est tunc p partes. §. q. arbitrari debeat illi stabitur. **S**i vero videtur quod vsq ad annum possit arbitrari. **C**. d. monia de del. §. §. sed et si quis. et infra ad ma. h. i. mater in fi. **E**t hoc quādo commissum est arbitrio tertij. **S**i autem arbitrio alicuius contrahendum dicitur infra d. p. l. d. bec venditio. **E**t nota. ex glo. quod bonus vir qui habet reducere iniquitatem ad equitatem est iudex ut infra de verbo. obliga. l. continua. §. cum in s. fami lias heredi. cetero. §. primo. et est expectatum infra de vsuris. c. q. quidam. §. respondeo. et facit iud. sol. l. vir bonus. et in alfabeto in glo. iudic. vbi loquitur bec glo. et adde quod notat de regulis iur. l. in personam. ibi. qui per salutem. prima vera. et ad. i. q. no. modo et quādo iudex dicit quod loquitur in ordinario. cuius sententia erat nulla ad. l. quid tamē dicit quod ibi non erat seruata forma comm promissi ut ibi patet in litera. et ad. l. bec conditio. et. qui p salutem. dicit quod ibi nec de facto fuit ppleta p ditione an.

Ad enim. **C** Ibi secus esset si iudicium quam est et corrigatur nisi aliter plus conferat in societatem ut sequitur ibi collatione est quo casu maior pars lucri sibi potest assignari.

I locibus. **C** Dos de societate soluta matrimonio soluto per motum ad societatem reddit secus si promissa tantum hoc dicitur ibi que postea separata a viro. ibi p socio ageret contra socium patris generaliter et iudex societatis portiones committeret ut supra. c. l. p socio arbitri. ibi liberata est p maritum a promissione patris sui qui ipsa successit. ibi opere dicitur dicit quod non ut i sibi dicitur pacū doctore filie. ibi non interesse. nota quod pacū in sui exceptione equum ex causa superuenientium non dicitur iudicari iniquum ut. **C**. de pac. l. de vsuris. **I** si casus est in rescripto principio. ut. de vulg. et pup. substi. **L**ex factio. ibi ceterum pro certe. ibi de buisset pure et simpliciter. ibi vero in pposito vbi sola filia heres superest tempore matrimonij. ibi heres extitit per cuius motum societas fuit finita in fi. ratio est quia pater in ipsa sibi deberent impotare cur societate durante non perierunt solui dicitur de communi. et facit bec. l. quod si frater dicitur filiam de communi quod sibi possit computari per alium fratrem tempore dissolutionis nisi aliud pactum esset inter eos ut dicitur. et ad hoc vide quod dicitur supra. l. cum duobus. §. si frater.

Are societatis. **I**bi in eo ponitur obligat socio non aut creditur directo. §. ille solus qui debuit dicitur ut. §. c. l. omne eo alienat. l. de. in silcus si in ppta vilitas illius qui accepit.

Llad. **C** Ibi in consilio fundatū dicitur de mino. ibi pro ea quod dicitur bec est secunda questio. ibi dicitur est pro indulto h. prius dicitur coheretate terre esset dicitur p indulto in glo. v. l. n. fi. c. j. d. acqui. re. dol. p regione.

Notius. **C** Ibi in h. lecturas scda dicitur manior. Ibi agi actio p socio. **Explicit liber. xvij. Incipit. xvij. de p. bea. emp. c.**

Super rubrica vide H. in summa Sofre. et H. dicit. et speculatoiem. c. et Sofre. in libello. **C** In gl. rubrica. **I**bi patet ut no. j. p. l. j. vel dicitur ad p. l. v. H. in summa et vide palere de ista materia in sui p. f. l. i. i. v. l. rubricella de emp. ven. et scda alfabeto dicitur emptio. **I**bi. de ro.

Rigo. **C** Ibi nūmis regij in scriptura societate quod prima moneta que fuit fabricata in mundo fuit facta per tares patrem dicitur quod erat optimus artifex. et eam fabricauit ad petitionem regis **P**lini qui regnabat in ninte. et fuerit p. m. l. x. quos fabricauit illi idem dicitur facit vide per iudeos p. ditione **C**habit. vide in alfabeto ditione moneta. ibi permutabat. et bec fuit tertia lex **I**l garij de cuius legibus dicit. **C**. d. legibus super rubrica et in alfabeto ditione lex. **I**bi notat. et sic emptio et venditio bodie strabitur in ver. sed an. ibi dominus. l. seruis. ibi v. i. sicut. ibi peccū in nūmis ex parte emptoris. ibi mero ex parte venditoris. ibi emptor sit et vide. **C**. de re. i. p. m. l. allegatur p. m. huius. l. q. si statuo ce ueatur quod bini non possunt contrahere in fauorem comm. q. si cui non possunt emere ita nec vendere. p. h. c. j. de act. obligatio num genera. §. actionū. et de verbo. sig. l. labeo. **I**tem per illa verba forma publica p. m. l. tenet quidā quod quilibet ciuitas possit facere fieri moneta. unde an sit ibi publica forma. alij et forte meli⁹ quod non sine licentia principis. et hoc dicit. **C**. de salmo. l. i. r. i. e. ad hoc in vrb. seu. que sunt regalia. **C**. de iure rei pub. super rubrica. et de veteris nūmismatis p. m. l. in rubrica. **C**uid de stractibus qui pergami frequentant talis vendidit centū flo. p. ducentis libris. nūquid est vera venditio. ut quod sic quia florenno succedit loco mercis seu rei vendite et ducentis libris loco p. m. l. dicitur quod est permutatio. ar. j. locati. l. infusam. **I**ta. **C** Item allegatur bec. l. q. dicitur vni⁹ testis quādo quod credis. nam hic solus omerus in testem inducitur et si credat. ibi bomero teste. Sed non potest inducitur in testem. sed duo a cotitas allegatur sicut et bipoctranis et de ista bod. l. emptio m. l. e. Sed de hoc vni⁹ testi credat. plene dicit. **C**. de testib⁹. **L**aurer. circa fi.

Est autem. **C** Contractus emptio est iugentū. et id est senta inter absentes perficitur est bona consuetudinis dicitur dicitur. ergo est iugentium. et no. quod vbi dicitur reguntur alicui non refert verum presens illud presertim an per nūcium vel literas ut dicitur no. l. i. v. l. d. c. l. e. l. v. c. non debet in glo. et per **I**rb. **C** Ibi declaratur de buis. §. nota. quod notat. d. de consil. p. l. si titius. in glo. v. l. de act. ibi quod non potest verum. et idem no. **C**. de sacrosan. eccle. l. illud. et de act. oblig. l. dicitur in fi. gl. de opt. l. l. est sicut **K**ay. quod nūcius non dicit sed dominus ut supra quod in f. l. v. l. e. **C**. si quis alteri vel sibi. multus interest. ut ibi no. **C**om ergo deficiat consensus domini p. m. l. nullus est. ut infra de act. oblig. l. in omnibus. et l. in quibuslibet. ut no. per **I**ta. de bel. dicto. §. si ego. et p. **C**. man. l. de hoc. d. si cer. p. l. eius qui in p. m. l. r. i. e. plenius. §. de offi. p. m. l. c. l. r. i. o. l. l. ver. quinto querit. **I**ta. bu. dicitur aut quoniam est ius aduersario et non possum voluntas mutare. §. de le. j. l. nam liber. §. si dicitur. et d. u. p. l. l. sed et societas. §. **L**aut non est ius aduersario quoniam. tunc aut ex mutatione p. m. l. voluntatis alius dānum patet et non possum mutare ut. d. de infur. l. sed et si quis. §. p. m. l. r. i. e. c. l. cum sicut nullus est p. m. l. r. i. e. tunc possum mutare ut. §. de ma. v. l. si pater. et id p. m. l. r. i. e. v. l. r. i. e. q. d. ius non tenet cum aduersario dānum non patet. **I**n matrimonio dicitur extra de p. m. l. r. i. e. l. v. l. e. vide et. l. c. mandato. in p. m. l. r. i. e. antiqua.

Inter patrem. *C. Inter patrem et filium familias non tenet venditio extra causam castrensem vel quasi. hoc dicit.*

Res. *C. ubi conditio emptionem non respicit sed resolutionem eius non est condicionalis emptio sed pura. hoc dicit. ubi dicitur si emptor. ubi emptione predictam pure contractam nec ob. C. de edictis ac i. penul. ubi no. e. pdest scire an emptio sit pura vel condicionalis qd si est pura emptor lucratur fructus et pferit si condicionalis non. ut. hoc in diem adiecto. l. qd. h. e. dicit ubi melius qd dicit. e. vide in alphaneto dictione nisi. C. Sed usqz ad qd tempus potest emptor declarare an sibi displicat dicit qd si de terminatum est qd contrahentes ei statim. Si no ite videtur vari. l. r. vico ad declarandum. de edictis. l. qd si nollit. §. si quid ita venent. dicit.*

Liberi hominis. *C. Vel alterius rei cuius non est commercium non tenet contractus. quo ad diem. sed quo ad obligationem empti et venditi tenet respectu ignorantia non scientia. hoc dicit usqz ad. l. sed celsus. §. si fundus. ubi intelligitur quo ad obligationem empti et venditi non quo ad res ut dicit in summano. non ob. C. de sepul. vi. l. e. de legibus. l. no dubium ut in eis no.*

Via difficile. *C. Sepe allegant litem ad excusationem criminum et singularium qui dicebant recepisse banitos allegando qd eos ignorabam esse banitos et difficile est cognoscere banitos a no banitis. sicut liberos a seruis.*

Ed celsus. *C. Ibi commercium. declaratur mercium commutatio mercium in vgonone in libro de rationum. e. ad id quod dicit glo. non dicitur de publico. dicit ut nequid in loco publico per ionum. e. de verbo. sig. linter publica.*

Fundus. *C. Contractus emptiois potest claudicare et ab altera tantum parte rescindi. si habet causam ab ea tamen parte rescindendi. hoc dicit. ubi anima bina istina die exponit ut. d. de plac. l. si necessarias. §. si annua. ubi ut sim diem. Istud est primu pactum. ubi et ut interim. Istud est secundum pactum. ubi et ut quantum. ecce tertium pactum. ubi actio nem esse ad consequendum qd veniunt in pactis predictis que fuerunt diversa et super diverso rebus. e. sic unum non succedit loco alterius nec altero debet esse conditio. ut. l. de vobis excep. l. apud celsum. §. labeo. ad. h. l. Et intellige qd omnia predicta pacta in ita venditione fuerunt apposita et sic vestrata coherentia contrahentium. e. ideo resoluta venditione ad huc agit et venditio que fuerat informata ad ea servanda que in illis pactis deventerant et sic bene facti p opt. h. no. notata. C. de pactis. l. petens in ultima qd no. e. vide ibi. C. y. e. facti de act. emp. l. ubi quam ad quod dictum. nec enim dictum sui qre facta empti ageret ex vendito. l. hoc actus facti ex mente contrahentium pacta enim generalia fuerunt. ubi solueretur. l. dissolueret quia tunc nullus ageret emptor vel venditor In glo. in pactis in fi. vel dicit. qd pretio non soluto res sit in empti ut si dicit non mirum si resoluta venditione agatur ex vendito qd non est ex veraqz parte resoluta sed ex altera tantum scilicet ne videretur teneat emptor non qd emptor non teneatur venditori ad ea que deventerant in pactis. ad. h. l.*

Condicio. *C. Qui potest toto recedere potest a parte et qui a substantia e. a qualitate. hoc dicit. ubi imitari potest ipso iure per contrarium consensum.*

Ec venditio. *C. Semper venditio si redidit rationes conditionales e. e. referat ad arbitrium boni viri. hoc dicit. ubi cu impleta e. sic in factis non in fieri. ut. d. de sta. bo. l. are. trus. l. ibi collatu videtur non ob. l. de statu. labeo. ut ibi no. ubi nec accepit non ob. l. in primo. l. si copia. e. in fi. e. §. precium. ut ibi no. e. infra de regul. iur. l. in personam. §. primo. Ratio differentie inter casus glo. e. banc. l. est quia in bac. l. fuit accidentale contra-*

ctus commissum arbitrio alterius. et ideo valet et reducitur ad arbitrium boni viri si autem substantiale contractus commissur arbitrio alicuius prateritum tunc bene valet et tenet. aut precium e. non tenet ut. C. l. h. aut prateritum e. tunc aut per si. ut si volueris e. non tenet aut per com. e. tunc aut dicitio cum volam. e. ut in glo. e. plene dicit ut. C. l. in eminentis alias in vendentia. et vide etiam quod notatu e. dicit de verbo. ob. l. cunctissimus. e. supra de condici. l. qui pmissa. C. ultimo allegatur bec. l. qd si statu te caueatur qd baniti ad instanciam creditorum non possint extor. de bano nisi voluntate creditorum vel nisi se concordet cu eis e. debitor banitus offerat creditoribus debitorum vel dicat se exceptis ne manum e. offerat se paratum facere quod debet de iure quod extorere debet de damno quia voluntas e. arbitrium creditoris referri ad arbitrium boni viri ut dicit. d. a. primo. l. societatem. de fidei. l. liber. l. gaus. §. forte de statu lib. labeo. e. de oper. liber. l. si libertus transierit. facit etiam ad arbitrium potestati concessu qd restringitur ad arbitrium boni viri de quo dicit supra mal. cre. dicit. §. lucius.

huiusmodi. *C. Duo dubia format circa id quod dicitur est supra. l. l. §. l. venditiones non esse sine precio. videbatur enim precium die incertum sed non est. et antea quia quando dicitur p precio qd in archa habeo valet. Si autem dicerem pro eo quod in archa habeo e. non haberem pecuniam. sed aliam rem tunc non e. venditio ut dicit. l. §. l. Et ideo male dicit glo. cum enim dicit precium intelligitur beneficiatio. C. de prec. dicit curial. l. h. labeo. x. scilicet si diceret p eo quod in archa habeo. e. dicit. h. §. e. Jaco. du. ubi ignoratur qd prateritibus. ubi incertum est nam in rerum natura e. rei veritate certum est argu. d. si certu pe. l. cum ad presens. e. l. e. vide. l. de pigno. l. si fundus. §. h. e. al legabam hunc. §. ad qd nem. C. Quidam macellator habeat centum castroces. venit alius e. dicit. sibi ista castroces mihi vendidi quanti valent. dicit alius placet mihi. an valeat talis venditio. iste §. facit qd valeat dum dicit magis enim ignorat se. e. bene facti dicit. l. si fundum. §. h. e. precium taxabitur arbitrio boni viri. ut d. p. h. e. et ad hunc. §. d. ut qd potest que incipit cu quidam mercator duas petas panis etc.*

Ec pretio. *C. Hec. forte dubia circa re supra. l. p. §. penul. in fi. forma uti circa precium. e. dicit aut emio rem futuram e. tenet emptio si res evenerit aliam non aut emio dubium evenerit. e. tunc valet sine evenerit siue non ubi siue re presenti vel futura ut sequitur. ubi cum captus plicium futurum. In glo. e. obligatur. ubi. §. e. r. j. de leg. l. quod in rerum. in glo. o. l. m. iam dudum gramatici dicit qd imponant tria tempora. vide dantur veritas olim iam dudum pdam tria tempora portant presens preteritum simul dicas atqz futurum. e. de significatio botum utriusqz vide in alphaneto.*

Venditionibus. *C. Quicunqz viciant consensum contractus emptionis viciant emptionem. l. alij hoc dicit usqz ad. l. sic rei. vel dicit errorem in esse modo contractus copore vel sexu vel precio si sit emptio facta rerum error i nomine in qualitate in bonitate in virginitate non impediunt contractum venditionis. e. de istis erroribus qui impediunt contractum e. dominiqz translationem satis dicit supra de officio procuratoris ceteris. l. de condi. causa data. l. §. subtilius. e. §. de acquit. re. do. l. cum in corpore. e. de istis erroribus. e. qui error impedit matrimonium vide palch. xxv. q. l. in summa rei in ter. glo. e. per arch. e. vide h. y. in summa de ius. t. §. nem nulla est. e. in summa de sponsalibus. §. error ubi consensum emptionis e. venditio. ubi palam est. nec ob. l. l. in emptore ut ibi no. ubi dicitur summas. quod patet quia est diversitas. ubi plane. in nomine ppo. ut. de leg. l. l. si quis in fundi vocabulo. ubi de corpore consistit quia est rerum idempitas. ut no. in. §. leg. in fi. non ob. de verbo. ob. l. si id quod aurum ut ibi notat. C. In glo. quid si pretio in fi. vel forte fiat interpretatio contra cum. ut. l. labeo. l. i. In glo. l. qualitas substantialis ubi exponit vsu. l. in d. uita substantia. C. de summa tri. l. in glo. qd nquam fut. ubi in. §. si quis. Sed ibi mutata fuit forma hic non ubi scia in fi. l. ubi de actu renovabili hic est irrevocabili. ut. C. de act. e. ob. l. sicut. vel dicit fm Jaco. de bel. q*

quo ad materiam et substantiam de quo rei consideratur ut blic. §. si ex lana. sed quantum ad esse rei et formam spectatur accidens ut ibi vel dicitur quod ad periculum et vicium rei spectat ergo ut blic. §. si ex lana. Sed quantum ad actionem dicitur vel non spectatur accidens ut ibi ubi dicitur quidam et aliter. et ideo dicitur in prin. gl. Ja. co. ba. p. hactenus opinione facti terras in si. dum dicitur ut emebam.

De huiusmodi. C. Hic erat seruo domino ignorante scdm quosdam. sed textus dicit eo present. et dicit quod contra dicere non potuit ut dicitur glo. ubi vendentium ut si hominum et seruum. ubi non eorum dominorum et parentum in si. ad ob. j. de acquire. poss. si me in vacuum. et de iur. et fac. igno. l. i. quodammodo ut ibi no.

Ed si seruo. C. Hic vendas noie meo. et sic non obli. pcedens.

Quid tamen. C. Si erratur in materia non tenet contractus respectu materie in qua erratur. sed respectu tantumdem in genere in quo consensus est. et hoc si est ibi aliquid de materia in qua consentitur. Sed si erratur in alia materia. tunc venditio nulla est respectu demonstrati sed tantumdem in genere. et sic tenet in eo quod consentitur. ubi esse constat favore empionis. ut seruat videmus non quod ad rem. et hoc tollit contrarium h. gl. aliter soluat. ubi valet respectu demonstrati in quo non est error in alio non sed tantumdem in genere. Ibi non valet in aliquo respectu demonstrati. Ja. bu.

Et si consensus. Hic fuit error in essentia rei. ubi dicitur fuit error in dominio seu translatione domini a re abdicata non mea. ubi tunc dominium sua re habitum quod tamen non habuit a re si ab alio. ubi dicitur tunc dominium sua re habitum quod tamen non habuit a re dominum h. gl. domini. et hoc tollit dicitur h. gl. aliter soluat. C. de iur. iur. qui in p. i. ver. quas au. et so. ut glo. vel dicitur ut in contrario ut dicitur co. si. l. cum sua dus. §. seruum tuum.

De rei. Ibi non valet non ob. j. de publicanis leotes. §. p. ut ibi no. et vide quod no. C. l. cu res in si. ubi repetere potero p. ditione id est ubi. ut dicitur de p. ditione. l. seruo. C. Quid si ignorabat quis quod sciebat re sua esse. h. credebat empione valere aliquod respectu dicit quod si contractus non est quod improbatum a iure. et nulla obligatio nascitur. et sic soluit in d. ubi omni iure. et ideo quocumque errore solum reperitur ut d. de ed. i. d. l. h. et si me parum. Jac. bu. in glo. h. igno. in si. hoc non placet p. l. h. si dicitur. et non obli. si uno. §. h. quia illud contingit per pactum adiectis in dicit quod iudicium est resolutio. et dicitur ubi non tenet ratione paria sed solentium nisi quando dicitur esse mea. Ed. l. qui nego. ca. §. h. dicit quod ibi non est speciale quia non videtur emere rem tuam p. parte. sed ego video emere partem tuam a te. quia hic emi sibi. ubi emebat alij ut ibi patet. Jaco. bu. et vide. §. l. si in captione. §. rei iur.

Ed si. C. Hic fuit error in consuetudine empionem non vitiat. ubi accipit opponit quo ad obligationem comendandam. Item quo ad possessionis translationem ut sequitur in si. de mai. solibus consuetibus. et de istis consuetibus vide. §. de acc. emp. l. in §. et de consuetibus. l. forma. ubi de hoc dicitur.

Modo vendidi. C. Dominus rei vendit non transit nisi facta actio de precio vel fide habita de co. h. d. et dicit vendidi et tradidi. ubi accipientis non ob. C. l. si donatio. ubi ubi no. Ibi non ob. C. de acc. emp. l. et d. de publicianal. §. p. co. ut in eis p. et no. gl. que dicitur et vide quod no. et dicitur. d. de iur. i. par. §. h. de rei vel. in cause. et iust. de re. dnu. §. vendite.

Abinus. In loca de non agit de transferendo aliquid de tuo a me. in venditione secus. hoc dicitur ubi dicitur circa. constituta ubi merce de in pecuniam numerata ut. l. locan. l. j. et d. de poss. et l. l. §. si quis seruum.

Ab eo. C. Hic est pactum interpretat contra pferent. hoc dicitur et subaudi vel habitum p. pferent. Nam h. unus pferat sicut cedit in favor rem alterius ille habet p. pferente ut notat. l. l. et manifesta. et qui po. in p. ba. l. iustulam. et de hoc vide quod plene dicitur de pacis. l. veneribus. et p. dy. de reg. iur. c. §. l. l. vi. et per h. jo. in summa paderat. de rebus duobus ultra principia.

Anc legem. C. Ibi non esse nec quo ad venditionem nec exceptionem etiam ibi modica loca fundi venditi in si. et per eodem quena nullas exceptionem. Et dicit aut omne quod vendit est factum et non h. venditio. aut venditio rem in qua est aliquid factum. et tunc aut vendit illud specialiter quod est factum. et non tenet aut dicitur si quid est factum exceptio et tunc illud non est venditio nec quo ad pferentem nec quo ad ius sepulchri siue vendit in specie siue ad mensuram. aut dicitur si quid est religiosum ius ierem et tunc in consequentia aliter transit locus religiosus si vendit locum ut species id est p. ius ad mensuram. C. Et si dicas que est differentia. an specialiter cum neutro casu transeat sepulchrum iure dominij. et utroque casu ius sepulchri potest alienari et specialiter et in consequentiam. C. Respondeo fm Hugol. quod quando sepulchrum nunquam transit iure dominij siue specialiter siue in consequentiam. Sed si vendit ius sepulchri si quid est expresse transit in empionem vnde ius inferendi et potest me dicitur remanet sed quando venit in eodem quena seu in accessione tunc ius inferendi transit in empionem. Item quia si dico vendit sepulchrum non tenet in alio quo. et si dico nolo sepulchrum accedere tenet quo ad ius inferendi. Et ad contraria glo. dicit quod non transit specialiter ut ibi sed in consequentiam sic ut dicit Jac. bu. et predicta colligi possunt ex bac. l. et duabus legibus sequentibus.

Modicis. C. Hic id quod dicitur. et dicitur. et dicitur in modicis loca sacris vel religiosis venditis et non exceptio. imo factum exceptio. et transit cum vniuersitate et dicitur quod agit ex empio et venditio ut empio redat illud religiosum quod transit ad eum cum vniuersitate fm Hugol. Jac. bu. §. op. glo. magis placet quod non factum exceptio. ubi esse actione contra venditio rem quod non exceptio venditione remanet valida. ubi accessio et sic nihil in ea remanet venditione. sed iste locus transit ad empionem tamen dominij loci ad eum transit. qualiter aut pactum statuatur dicitur ut d. de sacrosan. eccle. aucl. p. ierem. In glo. ubi venditio. ubi si potiora in prin. Sed hoc regulare illud speciale ut plene notat in dicitur. quod p. dicitur. §. h. et hoc fm fo. p. in bello vspiratione. et approbat dicitur. l. quedam. de acquire. re. do. ubi de hoc notat et dicitur et facit. C. de legatis. l. monumenta. sed contra hanc fo. est p. allegata. l. quedam. de acquire. re. do. de hoc satis dicitur vel dicitur fm Jaco. de bel. qui dicitur esse op. h. jo. quod que simpliciter transit et cum vniuersitate et eodem. In quibusdam tamen casibus quidam transit cum vniuersitate que singulariter non transit in quibus est speciale ut dicitur. vel dicitur aut consistit in p. iustione. et tunc quod transit singulariter et cum vniuersitate et eodem. aut consistit in p. iustione. et tunc si quidem p. iustione est a pastore. tunc quod non transit singulariter non cum vniuersitate fm Jo. j. de leg. i. l. p. co. §. si iure. ubi dicitur hoc aut est p. iustione ex pacto p. iustione. et tunc h. singulariter et cum vniuersitate cotrasacere quo ad dominium ut transit. Sed non quia p. iustione tenetur ad penam et inter esse. C. de ed. ob. ed. l. ra. l. ge. ubi plene de isto membro notat et dicitur de verbo. obli. si ita. ge. §. ca. l. aut p. iustione est a lege. et tunc aut ius illud qui inest prohibet no est personale aut reale. primo casu quod non h. per se nec ex vniuersitate nisi ex necessitate. ut d. de offi. iur. cu man. est iur. l. in prin. et. §. h. ubi rei. §. h. et dicitur. l. quia p. iustione. et l. si pan. cont. iust. ad iust. et. Secundo casu quando est reale aut facta alienatione vel translatione vniuersitate non accum tacite vel expresse de eo quod singulariter non licet. tunc non transit cum vniuersitate. l. de pig. l. obligatione. ubi de hoc. C. Si vero quantum ad actum tacite vel expresse tunc regulariter transit cum vniuersitate quod singulariter et per se non transit ut dicitur et dicitur. l. quedam. et de hoc etiam no. per dicitur Jaco. in visibus seu. de. l. com. dicit. §. §. primo. Ja.